1

关于举办“高校智慧课程建设与创新应用培训班”的通知

各高等院校：

为深入贯彻落实《教育强国建设规范纲要（2024-2035）》文件精

神，积极响应教育部等九部门联合印发的《关于加快推进教育数字化的

意见》中“建设一批高校智慧课程”的战略部署，扎实推进高校智慧课

程建设，湖北省高等教育学会定于 2025 年 6 月 14 日至 6 月 15 日在武

汉举办“高校智慧课程建设与创新应用培训班”，现将有关事项通知如

下：

一、举办单位

主办单位：湖北省高等教育学会

承办单位：武汉奇观信息技术有限公司

二、参会人员

各高等学校（含军事院校、职业院校）分管领导，教务处、教发中

心、职业教育中心、现代教育中心等相关职能部门负责人，各二级学院

院长、副院长、教学管理人员、各系部负责人，各课程建设负责人以及

从事一线教学的教师等。

三、时间及地点

报到时间：2025 年 6 月 13 日 13:00-22:00；6 月 14 日 07:00-09:20

2

培训时间：2025 年 6 月 14 日至 6 月 15 日

培训地点：光谷潮漫凯瑞国际酒店（武汉洪山高新大道 408 号）

四、日程安排

高校智慧课程建设与创新应用培训班日程

6 月 13 日

13:00-22：00
报到（报到地点：光谷潮漫凯瑞国际酒店一楼）

6 月 14 日

07:00-09:20

时间 内容 主讲人

6 月 14 日

09:30-10:00
领导致辞

周应佳

湖北省高等教育学会 会长

6 月 14 日

10:00-12:00
智慧课程生态系统的科学建构与实践创新

谢晖

西安电子科技大学

6 月 14 日

13:30-15:30
数智教育背景下课程建设与评价探索

王郢

武汉大学

6 月 14 日

15:30-17:30
智慧课程的建设与应用探索

蒋玉龙

复旦大学

6 月 15 日

08:30-10:30
基于 Deepseek 的智慧课程建设与课堂教学实践

余建波

上海交通大学

6 月 15 日

10:30-12:30
人工智能赋能智慧课程的设计与开发

谢幼如

华南师范大学

3

五、报名及费用

1.请扫描下方二维码，填写报名信息进行报名，报名截止日期为 6

月 13 日 22:00。

2.本次培训费为 1600 元/人，发票由承办单位开具。培训期间食宿

统一安排，费用自理。

3.缴费方式

培训费可现场缴纳或会前转账汇款，银行转账及扫码支付时请注明

缴款人姓名、单位以及联系方式。

（1）银行转账

账号名称：武汉奇观信息技术有限公司

银行账号：1279 1218 7710 102

开户银行：招商银行股份有限公司武汉中北路支行

（2）扫码支付

4

4.住宿推荐

酒店名称：光谷潮漫凯瑞国际酒店

协议价格：350 元/间/天

酒店联系人：刘伟，17817881316

六、结业证书

参会学员按照规定完成培训课时，由湖北省高等教育学会颁发结业

证书，结业证书备注培训名称及课时。

七、联系方式

联系人：1.张小姣 188 7221 8169（同微信号）

2.聂文龙 187 1711 7373（同微信号）

3.周 颐 134 6999 5583（同微信号）

附件：专家简介

湖北省高等教育学会

2025 年 5 月 3 0 日

5

附件：专家简介（按照报告先后顺序）

谢晖，西安电子科技大学教授，工学博士，华山学者
特聘教授，博士生导师。首批国家级线上线下混合式
一流课程负责人，首批全国工程专业研究生在线示范
课程负责人，教育部 2023 年教育数字化成果展示优
秀成果负责人，陕西省本科及研究生课程思政示范教
学团队负责人，陕西省课程思政教学名师，陕西省优
秀创新创业导师，西安电子科技大学首届教书育人典
范，西安电子科技大学课程思政首席教授等。科研方
面，主持国家自然科学基金，陕西省人才项目等国家

级省部级项目 10 余项。获陕西高等学校科学技术研究优秀成果奖特等
奖等荣誉。于《Science》子刊等国际高水平期刊发表 SCI 检索论文 40
余篇，授权发明专利 10 余项。教学方面，慕课西行全国高校优质示范
课观摩班主讲人。先后获得国家级省部级教学竞赛一等奖 4 项，负责国
家及省部级典型案例 4 项。主持省部级教改重点项目 4 项。在《现代教
育技术》等权威核心期刊发表教学研究论文 20 余篇。主编出版精品规
划教材 4 部，专著 1 部。指导学生先后获得全国生物医学工程竞赛、陕
西省互联网+大赛等各类国省竞赛获奖十余项。

王郢，武汉大学国家教材研究基地研究员，曾获国
家教学二等奖、湖北省教学改革成果一等奖、武汉
大学教学成果一等奖、武汉大学本科教学业绩奖；
担任湖北省教改项目负责人、研究生精品课程负责
人；先后为 20 余门国家一流本科课程提供课程评价
方案，培育国家教学创新大赛一等奖 4 名，二等奖 7
名。主要从事课程评价服务，致力于为一线教师提
供系统化课程评价解决方案、学生专业学习的育人
效果评价方案、教师教学评价工具个性化定制服务

及学生情感态度体验的教学评估报告。

蒋玉龙，男，博士，复旦大学微电子学院教授、博士
生导师，复旦大学卓学计划学者、上海市青年科技启
明星，现任复旦大学教师教学发展中心副主任、
IEEE/EDS-CPMT 上海联合支会主席。主要从事集成电
路先进工艺与器件、功率器件、CMOS 图像传感器和
柔性电子器件研究，以第一作者和通讯作者在 IEEE
EDL、TED 等期刊发表多篇论文，多次担任国际学术
会议重要职务，2003 年获 IEEE/EDS GSF。在教学上，
首创在线课程原位翻转教学法，在多门课程实践并取

得积极效果，2014 年至今应邀赴多所院校作百余场专题报告。曾获上

6

海市 2014、2018、2022 年度教学成果奖一、二等奖及 2023 年度国家
教学成果二等奖；2016 年获复旦大学首届教学贡献奖，2018 年获复旦
大学“十佳教师”称号，2019 年获上海市育才奖；其课程《半导体物
理和器件原理》2020 年获评首批国家一流本科线上课程，《半导体器
件原理》2021 年获评上海市首批一流本科混合式课程，同年获得首届
全国高校教师教学创新大赛一等奖和教学设计创新奖。2023 年入选上
海市首批示范课堂；2024 年 6 月获上海学校 2023 年度课程思政示范
课程、教学名师称号 。

余建波，现任上海交通大学教务处课程建设负责人，主
要负责各类各级重点课程、在线课程、各类一流课程的
建设应用及推广，并组织老师进行线上线下混合式教学
工作坊。目前负责 AI+课程改革与研究，组织学校 168
门课程开展基于人工智能的课程内容及课堂教学改革。

谢幼如，博士，华南师范大学二级教授，博士生导师。
国家级领军人才（特支名师），国务院政府特殊津贴
专家。研究领域包括教育数字化、教育技术学、课程
与教学论等。五度获得国家级高等教育教学成果奖，
荣获首届全国教材建设奖。教育部普通高等学校本科
教育教学评估专家、全国教师教育课程资源专家委员
会委员、广东省本科高校在线开放课程指导委员会主
任委员。